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Abstrakt

Cílem práce je navržení metody měření nebo metody analýzy vibrací při řazení

na testovacím stanovišti. Práce se zabývá způsoby řazení v převodovce, se

zaměřením na zubové spojky bez synchronizačních prvků. Dále popisuje

piezoelektrické akcelerometry a jejich vliv na výsledky měření. Ukazuje různé metody

vyhodnocení vibrací v časovém a frekvenčním zobrazení. Nakonec jsou vybrané

metody aplikovány na soubory naměřených dat a jsou analyzovány výsledky.

Abstract

The goal of this thesis is to propose a method of measuring or analysing

vibration during a gearshift at a testing bench. The thesis is dealing with methods of

shifting in a gearbox with a focus on dog clutches without synchronizing elements. The

thesis also deals with piezoelectric accelerometers, their effects on measurment

results and with different methods of evaluating vibration in the time and frequency

domains. The thesis concludes with aplying said methods to sets of data and analyzing

the results.
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1. Úvod

Svět automobilové osobní přepravy se nachází v kritickém období. Kvůli

zhoršující se klimatické situaci naší planety je stále více vyvíjen společenský tlak na

zvýšení ekologie provozu osobních automobilů a ostatních dopravních prostředků.

Jedním z řešení tohoto problému je vývoj a výroba nových automobilů, které

místo energie obsažené v konvenčních palivech pro spalovací motory, využívají

elektrickou energii akumulovanou v bateriích. Tato elektrická energie následně pohání

elektromotor samotného auta.

Elektromobily mají, kromě nulových emisí, mnoho dalších výhod oproti

automobilům poháněným naftou či benzínem. Mezi tyto výhody patří například:

• tichá jízda

• vysoká účinnost přeměny energie

• možnost nabíjení z domova

• rychlá akcelerace

• pohodlí jízdy

Díky těmto výhodám vidí mnoho lidí v elektromobilech řešení problému

ekologické osobní mobility. I přes tyto výhody však existuje mnoho věcí, ve kterých

elektromobily nemohou zatím automobilům se spalovacími motory konkurovat. Tyto

problému jsou hlavně spjaté s akumulátory elektromobilů. Jedná se o:

• nízký dojezd (způsoben limitem množství energie možné akumulovat)

• vyšší hmotnost vozidla

• obvykle vyšší cena oproti normální automobilům

• dlouhá doba nabíjení

Mnoho výrobců se snaží tyto problémy odstranit a zároveň zachovat nízké

množství emisí při provozu vozidla. Jedním z řešení, které se ukázalo jako zajímavé,

je výroba automobilů s hybridním pohonem. Hybridní automobily využívají jak energii

fosilních paliv pro pohon spalovacího motoru, tak elektrickou energii pro pohon

elektromotoru. Tímto uspořádáním se zbavíme nízkého dojezdu čistě elektrických aut

a zároveň ponecháme nižší emisivitu při jízdě. Mnoho hybridních vozidel je schopno

jízdy pouze na elektrický pohon. Tento režim je vhodný pro jízdu nízkou rychlostí

v husté provozu či skrze města, čímž dochází k snížení emisí v obydlených oblastech.

Velkou nevýhodou hybridních vozidel je složitost jejich pohonného systému.

Hybridní vozy obsahují více komponentů pohonu než normální vozy a tyto komponenty

spolu také více interagují. Například některé vozy lze používat v režimu využití

samotného spalovacího motoru pro pohon (kde se při brždění rekuperuje část brzdné

energie do akumulátoru) nebo ve výše zmíněném čistě elektrickém režimu. Je proto

snaha o snížení komplexnosti pohonných systémů hybridních vozidel, čímž se

dosáhne snížení jejich ceny.
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Jedním ze způsobů, jak snížit složitost hybridních vozidel, je návrh nového

převodového ústrojí. Převodové ústrojí neboli převodovka, je jedním z nejdůležitějších

částí pohonného systému a celého vozidla. Nachází se mezi výstupem motoru a

jízdním ústrojím vozidla. Manipulací převodovky řidič dosahuje potřebného poměru

mezi točivým momentem na motoru a momentem na kolech.

Existuje mnoho druhů převodovek, obecně však lze říct, že by všechny měly

splňovat tyto funkce:

• Umožnit vozidlu rozjezd z klidu

• Umožnit trvalý přenos výkonu

• Umožnit jízdu vzad

• Měnit otáčky výstupní hřídele převodovky

• Měnit velikost točivého momentu motoru [1]

Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel se zabývá vývojem

jednoduššího převodového ústrojí již delší dobu. V rámci prací studentů došlo

k vytvoření několika konstrukčních návrhů, které využily zubových spojek v

převodovce. Tato práce navazuje na diplomovou práci Ing. Michala Jasného, který

navrhnul nové konstrukční řešení zubové spojky s aretačním mechanismem.
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2. Způsoby řazení v převodovkách

V této kapitole je popsáno základní rozdělení řazení rychlostních stupňů. Tyto

způsoby lze rozdělit na:

• systémy řazení s přerušením toku výkonu

• systémy řazení bez přerušení toku výkonu [1]

Dále jsou také vypsána různá provedení řadících elementů.

2.1. Řazení s přerušením toku výkonu
Při tomto typu řazení dochází k přerušení toku výkonu mezi motorem a koly

vozidla. Vozidlo při řazení tudíž jede na volnoběh, což může znamenat ztrátu rychlosti.

Proto je důležité, aby řadící operace trvala okolo 0,2 až 0,3 sekundy. [1] Řazení

s přerušením výkonu se využívá v manuálních převodovkách nebo

v automatizovaných převodovkách. Automatizované převodovky automatizují buď

ovládání spojky, řazení převodových stupňů nebo oboje operace zároveň. [1]

Obrázek 1: Profily rychlosti a trakce při řazení nahoru s přerušením toku výkonu. [1]

2.2. Řazení bez přerušení toku výkonu
Při řazení bez přerušení toku výkonu nedochází k úplnému přerušení toku

výkonu mezi motorem a koly vozidla. Toto umožňují dodatečné brzdové a spojkové

elementy. Při řazení je původní převodový stupeň odpojen od momentu jdoucího z

motoru a zároveň je k momentu připojen nový stupeň. Výsledkem je nulové snížení

rychlosti a minimální snížení trakce při řazení. Tento způsob řazení je běžný

v automatických převodovkách (například hydrodynamická nebo dvojspojková

převodovka) a v převodovkách s plynulou změnou převodu. [1]
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Obrázek 2: Profily trakce a rychlosti při řazení nahoru bez přerušení toku výkonu [1]

2.3. Provedení řadících elementů

2.3.1. Posuvná kola
Řazení posuvnými koly je nejjednodušším způsobem provedení řadícího

systému. Ozubená kola nejsou spolu v trvalém záběru. Místo toho se do sebe

zasouvají a vysouvají podle potřeby řidiče pomocí řadící vidlice. [1] Jelikož není nijak

zajištěná přesná synchronizace otáček, musí řadící kola mít přímé ozubení a vhodně

upravená čela, aby došlo k zařazení. Posuvná kola se v současnosti používají

v levnějších, manuálních převodovkách pro řazení zpětného stupně vozidla. [1] [2]

Obrázek 3: Posuvná kola [1]
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2.3.2. Synchronizační spojka
Synchronizační spojky jsou běžnou součástí mechanických, automatizovaných,

či automatických dvojspojkových převodovek. Tudíž je ke změně převodového stupně

používá většina vozidel v Evropě [1]. Na rozdíl od posuvných kol jsou v tomto případě

ozubená kola spolu v trvalém spojením, jedno z kol však není pevně spojeno se svojí

hřídelí. Když chce řidič zvolit rychlostní stupeň, spojení mezi volným kolem a hřídelí

zajistí řadící spojka, která je pevně uložená na hřídeli pomocí drážkování. Spojení

může zajistit i zubová spojka nesynchronizační (která je popsána v kapitole 2.3.3).

Synchronizační spojka však také zajišťuje automatickou synchronizaci otáček mezi

kolem a hřídelí. [2] Součástí synchronizačních spojek jsou plochy kuželového tvaru.

Vyrovnání otáček mezi spojkou a ozubeným kolem způsobuje při procesu řazení tření

těchto ploch. Kuželové synchronizační spojky dělíme na:

• spojky s jedním kuželem

• spojky s více kužely (vícenásobná synchronizace) [1]

Obrázek 4: Synchronizační spojka s aretačním mechanismem [1]

2.3.3. Zubová spojka bez synchronizace
Zubové spojky bez synchronizace opět mění zařazený stupeň vozidla pomocí

změny ozubeného kola, které přenáší hnací moment. Na rozdíl od spojek se

synchronizačními prvky však nedochází k automatickému vyrovnání otáček mezi

hřídelí a ozubeným kolem v záběru. Tento druh spojek je kompaktnější a má menší


[…]

(instalační klip a adhezivum) také nijak výrazně neovlivní výsledky měření a v tomto

případě je preferována pro svoji jednoduchost.

U analýzy naměřeného signálu byla navržena úprava metodiky. Úprava spočívá

jednak v časovém oříznutí dat na dobu, ve které probíhá řazení. To umožňuje lépe

posoudit vliv řazení a také vytvoří datové úseky jednotlivých měření, které mají stejný

počet prvků, a tedy stejnou časovou délku. Stejná délka je hlavně důležitá pro další

FFT analýzu.

Další úprava se týká filtrování dat. Kvůli vysoké vzorkovací frekvenci

zaznamenával akcelerometr vibrační frekvence blízko své rezonanční frekvenci. To

vedlo ke zkreslení dat. Proto byl na naměřená data použit nízko propustní (lowpass)

filtr nastavený na 3000 Hz (doporučená maximální frekvence od výrobce), který tyto

chybové vlivy odfiltroval. Výsledkem těchto úprav budou přesnější vstupní data pro

následné metody analýzy.

Pro analýzu signálů byly aplikovány 2 časové metody najednou, čímž byl

zlepšen popis průběhu signálu. Na stanovišti byla dosud pro vyhodnocování signálu

používána pouze hodnota RMS.
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Obrázek 56: Porovnání RMS u rozdílů otáček (navržená oproti původní metodě)

Obrázek 57: Porovnání RMS pro otáčky (navržená oproti původní metodě)

Z porovnání hodnot získaných původní metodou analýzy (pouze RMS

v časovém zobrazení) a nových RMS hodnot lze vidět, že charakteristiky se od sebe

moc neliší. Jediný zásadnější rozdíl je charakteristiky pro rozdíl otáček. V novém grafu

je vibrační špička u bodu záběru, zatímco v původní charakteristice se v tomto místě

neobjevuje.

Dále byla vyzkoušena analýza ve frekvenčním spektru vibrací. Kvůli velkému

množství dat a nejasné interpretaci průběhů křivek byl zvolen popis pomocí efektivní

hodnot výkonu. Vzniklé charakteristiky byly opět podobné charakteristikám RMS

vibrací. Rozdíl nastal pro hodnoty eClutch větší než bod záběru, kde u frekvenčního

RMS došlo k poklesu hodnot. Tento průběh se zdá bližší reálným vibracím při

vysokých otáčkách. Proto se doporučuje u budoucích měření za vysokých otáček

použit tuto metodu místo RMS z časového zobrazení.

Z hlediska dalších kroků k řešení problému vibrací při řazení, by bylo určitě

dobré dodělat charakteristiky výkonu ve frekvenčním spektru pro směry Y a Z, za

účelem vzájemného porovnání těchto směrů. Dále může následovat provedení

předvedené analýzy na ostatní akcelerometry, nainstalované na převodovce. Všechny

naměřené hodnoty byly získány pouze akcelerometrem instalovaném na vršku skříně

u ložiska vstupní hřídele. Určitě je také doporučeno provést modální analýzu
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převodovky nebo jejich částí. Modální analýza slouží k zjištění, jak konstrukce součásti

ovlivňuje její vibrační odezvu. Nejedná se tedy o metodu analýzy naměřeného signálu

vibrací, nýbrž analýzu vibračních vlastností součásti, danou právě její konstrukcí,

materiálem atd. Výsledky modální analýzy by pak mohly pomoci k interpretaci

frekvenčního spektra, ze kterého by se vytvořil graf závislosti frekvenčního průběhu

vibrací na otáčkách a hodnotě eClutch.

Nakonec je ještě potřeba zmínit měření na samotné spojce bez synchronizace.

Kvůli probíhajícím jiným měřením na stanovišti byla všechna data naměřena při řazení

konvenční zubovou spojkou se synchronizací. Určitě by bylo zajímavé vyzkoušet

navržené metody na spojce bez synchronizací a porovnat výsledky.
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Seznam použitých symbolů:

symbol jednotka význam

Aabs [g] střední absolutní hodnota signálu

A [ ] soubor všech naměřených hodnot

Av [g] výkmit

am [m/s2] zrychlení součásti s akcelerometrem

aresultant [g] resultant z jednotlivých směrů vibrací

as [m/s2] zrychlení součásti bez akcelerometru

ax [m/s2] zrychlení ve směru x

ay [m/s2] zrychlení ve směru y

az [m/s2] zrychlení ve směru z

Cf [ ] činitel tvaru

Cv [ ] činitel výkmitu

c [(V∙s2)/m] citlivost akcelerometru

F(f) [g] transformovaný signál

f [Hz] frekvence

fmax [Hz] frekvenční rozsah

fvzor [Hz] vzorkovací frekvence

f(t) [g] časově závislý signál

I [g] imaginární část transformovaného signálu

K [ ] koeficient špičatosti

ma [kg] hmotnost akcelerometru

ms [kg] hmotnost součásti bez akcelerometru

N [ ] počet naměřených hodnot

P [g2] výkon signálu ve frekvenčním zobrazení

R [g] reálná část transformovaného signálu

T [s] perioda
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Tc [s] celková doba měření

t [s] čas

vx [m/s] rychlost ve směru x

Xa [mm] amplituda vychýlení tělesa ve směru x

x [mm] okamžité vychýlení tělesa ve směru x

Δf [Hz] frekvenční rozlišení

Δt [s] časový krok mezi hodnotami

μ [g] střední očekávaná hodnota signálu

σ [g] směrodatná odchylka

ω [rad/s] úhlová frekvence
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Seznam použitých zkratek

B&K Brüel a Kjær

DFT Discrete Fourier Transform

IEPE Integrated Electronics Piezo-Electric

FFT Fast Fourier Transform

FT Fourier Transform

MEMS Micro Electro Mechanical System

PE Piezo-Electric

PSD Power Spectral Density

RMS Root Mean Square

RMSf Root Mean Square (frekvenční zobrazení)

VW Volkswagen
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