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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Řazení v převodovce – analýza měření vibrací
Jméno autora: Zdeněk Nykl
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel
Oponent práce: Ing. Lukáš Kazda
Pracoviště oponenta práce: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup řešení je celkově správný, diskuze by se dala vést o drobných detailech.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce obsahuje velmi dobré teoretické shrnutí používaných senzorů a zpracování dat jimi naměřených. Tyto postupy jsou
správně aplikovány na data naměřená při řazení.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Text obsahuje řadu překlepů a gramatických chyb, někdy vyloženě hrubých, a občas nesprávné termíny (např. sinusovka
místo sinusoida). Rovněž některé grafy by si zasloužily lepší úpravu (např. obrázek 45 - větší a viditelnější popisky os,
odstranění vodoznaku).

Výběr zdrojů, korektnost citací D - uspokojivě
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Pozitivně hodnotím rozmanitost zdrojů (skripta, diplomové práce, odborné články, on-line zdroje). Některé zdroje jsou však
kvůli chybějícím údajům nedohledatelné [9], [12], [14] a [22]. Zcela pak chybí citace v kapitole 4.3.3. Analýza ve frekvenční
doméně. Tato kapitola například obsahuje 9 rovnic (14-22), u kterých není jasný zdroj.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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U naměřených signálů z akcelerometrů mi chybí schematicky znázorněno, kde se daný senzor na převodovce nachází, a
v jaké poloze (není jasné, co jsou směry x, y, z). Osobně bych pro porovnání řazení použil hodnotu RMS v časové doméně
bez transformace do frekvenční, ale je možné, že byl k použití RMS z frekvenčního spektra dobrý důvod, který student osvětlí
při obhajobě. A určitě by stálo za to použít například CFC filtr na časový průběh vibrací a křivky následně porovnávat.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Jedná se o velmi dobré a užitečné shrnutí teorie dané problematiky, kterou student správně aplikuje. Výtky mám
zejména k formální stránce a korektnosti citací.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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